MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

EDITAL Nº GRU.0002/2020

PROGRAMA DE BOLSA DE ENSINO - IFSP
CÂMPUS GUARULHOS

11..  AAbbeerrttuurraa::

 O Diretor Geral do Câmpus Guarulhos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, no uso
de suas atribuições, faz saber que, por meio da Coordenadoria Sociopedagógica, estão abertas as inscrições para o
Programa de Bolsa de Ensino, para os alunos regularmente matriculados neste câmpus, nos cursos presenciais em todas as
suas modalidades, observando os critérios abaixo referendados em consonância com o Programa de Bolsa de Ensino para
Alunos do IFSP.

22..  DDoo  pprrooggrraammaa::

22..11.. O Programa de Bolsa de Ensino, mantido pelo IFSP, é destinado aos seus alunos e tem base na Resolução do
Conselho Superior do IFSP nº 568, de 5 de abril de 2012, e na Portaria nº 1.254, de 27 de março de 2013, que estabelece
condições para implementação deste programa.
22..22.. O Programa de Bolsa de Ensino visa apoiar a participação dos discentes em atividades acadêmicas de ensino e
projetos de estudos que contribuam para a formação integrada e para o aprimoramento acadêmico e profissional do aluno
na sua área de formação.

33..  VVaalloorr  ee  dduurraaççããoo  ddaa  bboollssaa::

33..  11.. O valor da Bolsa de Ensino para o ano de 2020 será de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), divididos em
seis pagamentos de R$ 400,00 (quatrocentos reais); a duração do projeto será de março a novembro de 2020. Caso o
bolsista inicie suas atividades no 2º semestre, o valor a receber será de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais),
divididos em três pagamentos de R$ 400,00 (quatrocentos reais); com duração do projeto de agosto a novembro de
2020.
33..  22.. As atividades semanais do aluno bolsista serão de, no mínimo, 15 horas e, no máximo, 20 horas, compatíveis com
suas atividades acadêmicas.
33..  33.. Na relação de compromisso entre o IFSP e o estudante, o bolsista não terá sua função caracterizada como cargo ou
emprego, não sendo gerado vínculo empregatício de qualquer natureza e, consequentemente, não tendo validade para
contagem de tempo de serviço.
33..  44.. O bolsista não poderá ter vínculo empregatício, realizar estágio ou possuir outra bolsa acadêmica (p. ex. Bolsa de
Extensão, Iniciação Científica etc.) durante o período de vigência desta bolsa. O aluno pode ser beneficiário do
Programa de Auxílio Permanência (PAP).
3. 5. Os pagamentos dos valores da bolsa estão sujeitos a atraso e podem ser realizados, inclusive, como um pagamento
único do valor total ao final do semestre/ano.

44..  PPrroojjeettooss  ee  nnúúmmeerroo  ddee  vvaaggaass::

Área/Curso Projeto Docente Perfil do bolsista Vagas
Matemática Contas Nacionais: medidas da

riqueza nacional 2019-2020
Marcelo Squinca
da Silva

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Matemática Conteúdo Matemático Acessível
para Deficientes Visuais:
Licenciatura em Matemática

Emanoel Fabiano
Menezes Pereira

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Matemática Monitoria de Fundamentos de
Matemática Elementar I

Antonio Luis
Mometti

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Matemática Matemática Básica - IFSP
Guarulhos

Roberto Seidi
Imafuku

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Matemática Monitoria de Fundamentos de
Matemática Elementar II

Nelson Arbach Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Matemática Monitoria de Matemática
Financeira

Nelson Arbach Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Matemática Monitoria de Álgebra Linear I Nelson Arbach Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Matemática Monitoria do NAPNE Nemuel Geraldo
da Silva

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

ADS Auxílio no desenvolvimento de
aplicações em Inteligência
Artificial

Rodrigo Campos
Bortoletto

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Técnico
Informática

Aprendizado e prática Marcia Pereira Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Técnico
Informática

Suporte a disciplinas de
programação do curso técnico
utilizando técnicas da Educação
Baseada em Evidências

Thiago
Schumacher
Barcelos

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Técnico
Informática

Laboratório de Segurança da
Informação

Robson Ferreira
Lopes

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Técnico
Informática

Monitoria de desenvolvimento
para Internet

Robson Ferreira
Lopes

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Técnico
Informática

Laboratório de Infraestrutura
para Internet

Robson Ferreira
Lopes

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Técnico
Informática

Conteúdo Matemático Acessível
para Deficientes Visuais

Leonardo
Silvestre Neman

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Técnico
Informática

Monitoria para Matemática -
Integrado de Informática

Emanoel Fabiano
Menezes Pereira

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Ensino
Médio
Integrado

Monitoria de Língua Portuguesa Gema Galgani
Rodrigues
Bezerra

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Técnico
Informática

Suporte ao ensino da
Administração de Servidores

Rodrigo Campos
Bortoletto

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Técnico
Informática

Paideia João Eduardo
Navachi da
Silveira

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Técnico
Automação

Desenho auxiliado por
computador DAC, manufatura
CAM CNC e CAE

Mauro Villa
d'Alva

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/..

Até 01

Engenharia
Automação

Ensino e Apoio à Disciplina de
Programação de
Microcontroladores

Rogério Daniel
Dantas

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Engenharia
Automação

Construção de robôs autônomos
educacionais utilizando Python
e Lego Mindstorm EV3

Percy Javier Igei
Kaneshiro

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Engenharia
Automação

Utilização de avião monomotor
como estudo de caso nas
disciplinas de automação
industrial

Percy Javier Igei
Kaneshiro

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Tecnologia
Automação

Ensino de Energia Solar
Fotovoltaica

Marcelo Kenji
Shibuya

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Mecatrônica Paideia João Eduardo
Navachi da
Silveira

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Mecatrônica Circuitos interdisciplinares –
desvendando as ciências da
natureza e suas tecnologias,
exatas e suas tecnologias

Emanoel Fabiano
Menezes Pereira

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Mecatrônica Apoio às atividades esportivas Fabiana
Fernandes de
Freitas Brandão

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Mecatrônica Teatro e Sociedade Nemuel Geraldo
da Silva

Consultar projeto na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.

Até 01

Obs.: 1) A limitação orçamentária possibilitará a oferta de 10 (dez) a 12 (doze) bolsas para o 1º semestre de 2020.
Por conta desta limitação, alguns candidatos aprovados podem NÃO ser convocados para assumir os projetos, assim
como alguns dos projetos listados acima ficarão sem bolsistas. Nestes casos, a execução dos projetos e a convocação
dos bolsistas poderá ocorrer se, E SOMENTE SE, houver suplementação orçamentária para o 2º semestre.
 2) Todos os projetos têm duração anual, ou seja, os bolsistas atuarão nos projetos até novembro de 2020.
 3) As cópias dos projetos acima estão disponíveis para os candidatos na página
http://portal.ifspguarulhos.edu.br/.
 4) Com base na demanda apresentada pelos estudantes, e após análise e parecer da Coordenadoria
Sociopedagógica do câmpus, poderá haver remanejamento/redistribuição das vagas estipuladas por projeto, sem
aviso prévio.

55..  IInnssccrriiççããoo::

55..11.. Os procedimentos para o estudante matriculado no IFSP participar do processo seletivo às Bolsas de Ensino são:

I. Inscrever-se no Programa de Bolsas de Ensino do IFSP;
II. Estar matriculado ou já ter cursado uma das disciplinas que o habilite a realizar as atividades do projeto;
III. Comprovar compatibilidade entre os horários de suas atividades acadêmicas e os propostos para o
desenvolvimento daquelas próprias do projeto ao qual está vinculado;
IV. Participar de entrevista agendada com o professor, após análise da documentação exigida no ato da inscrição.

55..22.. Para inscrição no programa, o aluno interessado deverá acessar a página http://portal.ifspguarulhos.edu.br/, imprimir
e preencher Ficha de Inscrição e entregar os documentos listados abaixo na Coordenadoria Sociopedagógica do Câmpus
Guarulhos (sala G12) no período de 14 a 20 de fevereiro de 2020, dias úteis, das 9h às 19h.
55..33.. O aluno poderá se inscrever em até 2 (dois) projetos, entregando toda a documentação descrita no item 6 (cada ficha de
inscrição com seu próprio conjunto de documentos) e assinalando na Ficha de inscrição se o projeto é a sua 1ª ou 2ª opção.

66..  DDooccuummeennttooss  ppaarraa  iinnssccrriiççããoo::

I. 01 foto 3x4 recente;
II. Ficha de inscrição preenchida e assinada pelo aluno ou responsável (para menores de 18 anos);
III. Histórico escolar do IFSP atualizado ou boletim emitido pelo SUAP;
IV. Cópia legível do documento de identidade e CPF do aluno.

Obs.: Conforme a situação apresentada pelo estudante, no decorrer do processo seletivo, a Coordenadoria Sociopedagógica
poderá solicitar outros documentos que achar necessário.

77..  SSeelleeççããoo::

77..11.. O processo seletivo será realizado em três etapas, a saber:

I. Inscrição e apresentação de documentos.............................................  14 a 20 de fevereiro de 2020.
II. Análise de documentos.…...................................................................  21 de fevereiro de 2020.
III. Entrevista com o(a) professor(a) responsável pelo projeto.................. 2 a 5 de março de 2020.

77..22.. O aluno que não comparecer à entrevista estará desclassificado do processo seletivo do respectivo projeto.
77..33.. A aprovação ou reprovação após a entrevista e a ordem de classificação serão determinadas pelo professor responsável
pelo projeto.
7.4. O aluno aprovado e convocado só poderá participar de um projeto, o qual poderá ser a 1ª ou a 2ª opção, de acordo com
a classificação dada pelos professores responsáveis.
77..55.. O aluno, aprovado em dois projetos e convocado em sua 2ª opção, poderá declinar desta convocação e aguardar
chamada de sua 1ª opção. Ao fazê-lo, o aluno abre mão da vaga da 2ª opção, mas não tem nenhuma garantia de que
será chamado na 1ª opção.

88..  DDiivvuullggaaççããoo  ddoo  rreessuullttaaddoo::

88..11.. O resultado será divulgado no dia 6 de março de 2020 no site do IFSP Câmpus Guarulhos e no mural da
Coordenadoria Sociopedagógica, convocando o aluno pelo seu número de prontuário. Cada aluno contemplado deverá
comparecer entre os dias 9 e 13 de março de 2020 à Coordenadoria Sociopedagógica (sala G12), observando o horário de
atendimento, portando documentação de conta bancária individual – CONTA CORRENTE no BANCO DO BRASIL S.A.
– para preenchimento de Ficha de Cadastro para Bolsista de Ensino e do Termo de Compromisso para Concessão de Bolsa
de Ensino. Caso o aluno não possua conta corrente no referido banco, há a possibilidade de retirar na Coordenadoria

Sociopedagógica uma Declaração de Abertura de Conta ou ainda optar por receber os pagamentos por meio de Ordem de
Pagamento no Banco do Brasil.

88..22..  O início das atividades do projeto deverá ocorrer na data da assinatura do Termo de Compromisso ou até o dia 13 de
março de 2020.

GGuuaarruullhhooss,,  1122  ddee  ffeevveerreeiirroo  ddee  22002200..

(ORIGINAL ASSINADO)

RRiiccaarrddoo  AAggoossttiinnhhoo  ddee  RReezzeennddee  JJuunniioorr
DDiirreettoorr  GGeerraall  ddoo  CCââmmppuuss